
641.111 Regierungsratsbeschluss über die Verbindlicherklärung von Normen in der
Energietechnik
vom 14. Dezember 2004 1

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 der Kantonsverfassung, in Ausführung von § 3 Abs. 2 der Vollziehungsverordnung vom 23. Oktober
1996 zum Gesetz über das Energiewesen (Energieverordnung) 2 ,

beschliesst:

§  1      Verbindliche Normen

1 Die folgenden Normen des Schweizerischen Ingenieur- und Architektenvereins (SIA) sind verbindlich:

1.     Norm SIA 180, 1999, Wärme- und Feuchteschutz im Hochbau;

2.     Empfehlung SIA 180/4, 1982, Energiekennzahl;

3.     Norm SIA 380/1, 2001, Thermische Energie im Hochbau;

4.     Empfehlung SIA 381/2, 1988, Klimadaten zu SIA 380/1;

5.     Empfehlung SIA V 382/3, 1992, Bedarfsermittlung für lüftungstechnische Anlagen;

6.     Norm SIA 384/1, 1991, Zentralheizungen;

7.     Empfehlung SIA 384/2, Wärmeleistungsbedarf von Gebäuden;

8.     Norm SIA 385/3, 1991, Warmwasserversorgung für Trinkwasser in Gebäuden;

9.     SIA-Merkblatt 2001, Wärmestoffe – Deklarierte Werte der Wärmeleitfähigkeit und weitere Angaben der Lieferanten
und Hersteller (jeweils letzte aktuelle Ausgabe).

2 Die folgenden Normen des Schweizerischen Vereins von Wärme- und Klimaingenieuren (SWKI) sind verbindlich:

1.     SWKI-Richtlinie 89-1, Wärmerückgewinnung in lufttechnischen Anlagen;

2.     SWKI-Richtlinie 95-3, Jährlicher Energiebedarf von lüftungstechnischen Anlagen.

§  2      Inkrafttreten

Dieser Beschluss tritt auf den 1. Januar 2005 in Kraft.

Endnoten     

1     A 2004, 2153

2     NG 641.11


	641.111 Regierungsratsbeschluss über die Verbindlicherklärung von Normen in der Energietechnik
	§  1      Verbindliche Normen
	§  2      Inkrafttreten


